дело 5-135 /21/2022
УИД16MS0077-01-2022-000455-49

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14  марта      2022 года                                                               город  Набережные Челны
Мировой судья судебного участка № 21 по судебному району  г. Набережные Челны Республики Татарстан Д.Г. Хамидуллина, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Татарстан,  г. Набережные Челны, ул. Комарова д. 20, каб. 504,  дело об административном правонарушении по ч.3 ст. 14.1.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ) в отношении     общества с ограниченной ответственностью «Пассажирские  перевозки» ИНН 165002835703, ОГРН 1151650011974, зарегистрированного по  адресу: Республика Татарстан,  г. Набережные Челны, Индустриальный проезд, д. 15,
У С Т А Н О В И Л:

 ООО «Пассажирские перевозки»   осуществляет  деятельность,  связанную  с  извлечением  прибыли с нарушением  требований  и условий, предусмотренных  специальным разрешением, лицензией   от 17.06.2019 № АК-16-000314 выдана  Средне-Волжским  МУГАДН ФСНСТ, а  именно:   в  нарушение  п.п. «г», п.п. «д» пункта 8 раздела III   постановления  Правительства  РФ  от 07.10.2020 № 1616 «О  лицензировании  деятельности по  перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», отсутствует  фактическое   проведение   предрейсового  контроля  технического   состояния  вышеназванного   транспортного  средства,  путевая  документация заполнена  с  нарушением   требований.
26.01.2022  согласно  путевого  листа  № 54/1661  от 26.01.2022   осуществляло  перевозку  пассажиров  на транспортном средстве   марки  *, государственный  регистрационный  знак * под  управлением  водителя  К.  При этом  выявлено, что в  путевом листе № 54/1661 от 26.01.2022 не  соответствует  отметка   о  проведении  предрейсового  или предсменного контроля технического  состояния  транспортных средств «выпуск  на  линию  разрешен» с указанием подписи, расшифровки фамилии и инициалов контролера, проводившего  контроль, даты и  времени  выпуска ТС, отсутствует  дата  (число, месяц,  год) проведения  предрейсового  медицинского  осмотра   водителя, отсутствуют сведения о перевозках   (информация о видах сообщения и  видах  перевозки). Тем  самым,   нарушены  требования  ст. 20 Федерального закона  РФ  от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности  дорожного движения»;  приказа  Министерства  Транспорта  Российской Федерации от 15.01.2021 № 9 «Об утверждении    порядка   организации  и проведения  предрейсового  или  предсменного  контроля технического  состояния транспортных  средств»   приказа  Министерства  транспорта  РФ от 11.09.2020  года № 368 «Об   утверждении  обязательных  реквизитов  и  порядка  заполнения  путевых  листов».
В судебном заседании  представитель   ООО «Пассажирские  перевозки»  вину  в  совершении  административного правонарушения   признал,  просил   назначить  наказание  в  виде  предупреждения.

   Согласно ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

В соответствии с п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2001 года N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд индивидуального предпринимателя или юридического лица) подлежит лицензированию.

Вина в совершении  административного  правонарушения установлена и подтверждается материалами дела:   протоколом  об административном правонарушении  от 16.02.2022  (л.д.2);  информацией ГИБДД  г.  Набережные  Челны   РТ  о  нарушении законодательства  на  транспорте (л.д. 4),  выпиской  из ЕГРЮЛ (л.д. 5-7),  копией лицензии (л.д. 10),  копией  путевого  листа (л.д. 11),  копией  паспорта  транспортного средства  (л.д. 12),  копией  договора  транспортного средства  (л.д. 13).
Таким образом, суд находит установленным и доказанным факт нарушения индивидуальным  ООО  «Пассажирские  перевозки» лицензионных требований при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров и квалифицирует действия  ООО  «Пассажирские  перевозки»  по  ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность, является признание вины в совершении   административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не выявлено.

Таким образом, с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

       Признать общества с ограниченной ответственностью «Пассажирские  перевозки» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   статьей ч.3 ст. 14.1.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях и  подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья

подпись                                                   Д.Г. Хамидуллина

2